



SBS Quadra 1, Bloco J, Ed. BNDES - CEP 70076-900 - Brasília-DF
 Telefone: (61) 2026-5551
www.ipea.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2017

PROCESSO Nº 03001.002670/2017-03

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, com sede no Setor Bancário Sul, Lote 1, Bloco J, Edifício do BNDES, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 33.892.175/0001-00, na cidade de Brasília-DF, neste ato representado pelo seu **PRESIDENTE** o Sr. **ERNESTO LOZARDO**, portador da Carteira de Identidade nº 3.498.854 e inscrito no CPF nº 232.398.838-72, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 21/2017, Processo n.º 03001.002670/2017-03, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a contratação de empresa de eventos e correlatos para organização das atividades realizados, sob demanda, pelo Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, em parceria com outras instituições, organismos ou organizações que desenvolvam atividades afins com as políticas do IPEA, abrangendo planejamento operacional, organização, execução, montagem de infraestrutura, fornecimento de bens, mão-de-obra e apoio logístico, INDEPENDENTEMENTE DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONCOMITANTE, conforme condições, especificações e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

DA EMPRESA VENCEDORA

Solution Logistica e Eventos EIRELI

CNPJ: 12.941.636/0001-17

Endereço: SHA Quadra 03 - Bloco H, Subsolo sala 09 - Brasília/DF, CEP 71.200-032.

Contato: Maria Célia Lima Paiva Figueiredo

Telefone: (61) 3021-2164 ou 3026-2291

E mail: diretoria@solutioneventos.com.br

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO RESUMIDA	DESCRIÇÃO COMPLETA IPEA	UNIDADE	QUANTIDADE	MÉDIA/UNIDADE	MÉDIA T
I	SONORIZAÇÃO					
1	Amplificador	Amplificador para sistema de sonorização, potência mínima de 400 watts RMS.	Diária	40	R\$ 40,00	R\$ 1.60
2	Gravação de áudio	Gravação em arquivo digital, por hora. A gravação deverá ocorrer com equipamento profissional, considerando o som dos vários microfones, quando for o caso, não consistindo meramente em captar o som ambiente. Quando já houver equipamento de som para o evento a gravação poderá ocorrer à partir da saída de áudio desse equipamento. A entrega do produto final deverá ser em CD, identificado com o nome do evento, data e hora, com prestação de serviços e de técnico treinado e capacitado.	Hora	100	R\$ 10,00	R\$ 1.0
3	Mesa de som	Equipamento de som/sonorização para local aberto/fechado: mesa de som com 16 canais, amplificador com potência de no mínimo 200 WRMS; caixas acústicas para sistema de sonorização, para múltiplas aplicações, mínimo de 400 watts RMS com tripé e operador de áudio.	Diária	60	R\$ 100,00	R\$ 6.00
4	Microfone sem fio	Microfone de mão sem fio, com bateria 9v, UHF profissional.	Diária	100	R\$ 30,00	R\$ 3.00
5	Microfone Goose Neck	Microfone solicitação de palavra tipo goose neck ou similar.	Diária	100	R\$ 30,00	R\$ 3.00
6	Sistema de som	Equipamento de som/sonorização para local aberto/fechado: mesa de som com 16 canais, amplificador com potência de no mínimo 200 WRMS; caixas acústicas de no mínimo 100 WRMS, em quantidade compatível com o ambiente.	Diária	80	R\$ 500,00	R\$ 40.0
II	PROJEÇÃO E IMAGEM					
7	Controle remoto com ponteira laser	Controle remoto para mudança de slides com ponteira laser.	Diária	20	R\$ 30,00	R\$ 600
8	Projetor multimídia 5.000	Projetor multimídia até 5.000 ANSI lumens, contraste até 2.000:1 resolução de 1024x768 pixels. Incluso cabos adaptadores.	Diária	40	R\$ 100,00	R\$ 4.00
9	Tela de projeção 180/300	Tela de projeção de 180 a 300 polegadas.	Diária	40	R\$ 100,00	R\$ 4.00
10	Distribuidor VGA	MP3, DVD, CD, CD-ROM, DVD-RW	Diária	40	R\$ 20,00	R\$ 800
11	TV LED 42"	TV LED 42 polegadas com suporte de chão ou torre.	Diária	15	R\$ 50,00	R\$ 750
III	FILMAGEM					
		Câmera, edição e mesa de corte para filmagem do evento na íntegra com resolução de 720 x 480 que deve ser entregue após edição das imagens. O produto deverá ser entregue em				

12	Registro (filmagem) e edição de imagens.	até 72 horas após o evento. Após entregue passará pela aprovação do IPEA. Caso seja desaprovado pelo contratante, a contratada terá até 48 horas para a devolução do mesmo com todas as alterações apontadas. A gravação deverá compreender todos os insumos necessários à boa apresentação do serviço, tais como disco, rótulos e box do CD/DVD. Obs: Todos os direitos autorais do registro cinematográfico serão de propriedade do IPEA, podendo o mesmo utilizar quando e como julgar necessário todo o acervo, conforme preceitua a Lei nº 9.610/98. Este item é relevante para o armazenamento de imagens, áudio e degravações dos eventos.	Horas	400	R\$ 180,00	R\$ 72,0
13	Transcrição de áudio	Serviço de transcrição do áudio original gravado no evento - produto final entregue em CD e impresso, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis após o término do evento, seja qual for a quantidade de horas. A cotação deverá ser realizada utilizando por parâmetro o nº de horas de evento gravado. A gravação poderá ser feita em Inglês, Português, Espanhol.	Horas	400	R\$ 100,00	R\$ 40,0
IV INFORMÁTICA						
14	Computador	Computador de mesa: Desktop com as especificações mínimas: Processador do tipo x86/64bits, com tecnologia de quatro núcleos em única pastilha; memória RAM de 6GB (seis gigabytes); disco rígido de 500GB; placa de rede Gigabite com conector RJ-45; monitor de vídeo de 19" de LCD; gabinete com duas entradas frontais USB 2.0 e pelo menos na traseira uma USB3.0; possibilidade de bloqueio de portas para uso de dispositivos móveis do tipo pen-drives, disquetes, CD e DVD; Sistema Operacional Windows 7 ou superior; aplicativos de escritório MS-Office 2010 com Word, Excel e Power point; aplicativos de escritório BR-Office ou libre-office última versão; Aplicativo para compactação e descompactação de arquivos do tipo ZIP e RAR; aplicativo para leitura e apresentação de arquivos do tipo PDF; software antivírus instalado e atualizado; opção de autorun de CD/DVD e de dispositivos USB desabilitada pelo sistema operacional, mouse externo ótico com scroll; teclado padrão ABNT2. Este item deverá estar à disposição do Contratante durante o período previsto para o evento. Em caso de defeito, o equipamento deve ser substituído no prazo máximo de 15 (quinze) minutos	Diária	40	R\$ 50,00	R\$ 2,00
15	Notebook	Microcomputador portátil (notebook) com as especificações mínimas: Processador do tipo x86/64bits, com tecnologia de dois núcleos em única pastilha; memória RAM de 6GB (seis gigabytes); disco rígido de 500GB; leitor e gravador de CD/DVD; placa de rede Gigabite com conector RJ-45; conexão Wireless 802.11g; 2 (duas) entradas USB; porta HDMI; Interfaces para entrada e saída de áudio habilitadas; dispositivo apontador integrado ao gabinete do equipamento, do tipo TouchPad com botões esquerdo e direito; mouse externo ótico com scroll; teclado padrão ABNT2; tela LCD de 14"; Sistema Operacional Windows 7 ou superior; aplicativos de escritório MS-Office 2010 com Word, Excel e Power point; aplicativos de escritório BR-Office ou libre-office última versão; Aplicativo para compactação e descompactação de arquivos do tipo ZIP e RAR; aplicativo para leitura e apresentação de arquivos do tipo PDF; software para gravação contínua de áudio; software antivírus instalado e atualizado; opção de autorun de CD/DVD e de dispositivos USB desabilitada pelo sistema operacional. Este item deverá estar à disposição do Contratante durante o período previsto para o evento. Em caso de defeito, o equipamento deve ser substituído no prazo máximo de 15 (quinze) minutos.	Diária	50	R\$ 70,00	R\$ 3,50
16	Impressora multifuncional	Multifuncional: fotocopadora, impressora, scanner, fax, (HP-LJ-M2727-MPS com postscript ou similar com as mesmas características), com 1 conjunto de tonners.	Diária	30	R\$ 200,00	R\$ 6,00
V TELECOMUNICAÇÕES						
17	Serviço de Transmissão de Áudio e Vídeo Pela Internet	Serviço de transmissão online de fluxos de áudio e vídeo, a partir do local do evento, por meio do IPEA. Câmera operada pela Contratada, com opção de zoom, para filmagem de palestrante, de apresentações projetadas em tela e da plateia. Captura de vídeo com resolução mínima de 320x240 pixels e 30 quadros por segundo. Captura de áudio a partir da mesa de som. Codificação de vídeo no formato MMS Codec Windows Media Video 8 (WMV2), com resolução mínima de 320x240 pixels e 30 quadros por segundo. Codificação de áudio com taxa de amostragem de 44100 Hz e 16 bits por amostra; Sincronização de áudio e vídeo para transmissão. Conexão pela Internet para transmissão com o servidor de streaming Microsoft Media Server no formato MMS no site do IPEA, a taxa média de 282Kbps; Gravação local do fluxo de áudio e vídeo sincronizados, em equipamento da Contratada e disponibilização do conteúdo em mídia digital ao término de cada dia de serviço. Monitoramento de sinal e qualidade do fluxo de dados gerado e a conexão com o servidor do IPEA. O serviço deve estar disponível e totalmente operacional no mínimo uma hora antes do início do evento. Em caso de falha	Diária	100	R\$ 800,00	R\$ 80,0

		ou defeito, a prestação de serviços deve ser restaurada no prazo máximo de 5 (cinco) minutos.				
18	Link Dedicado	Para a utilização de Serviço de Transmissão de Áudio e Vídeo Pela Internet. 2megas	Diária	100	R\$ 250,00	R\$ 25.0
19	Ponto de Internet	Serviço de internet banda larga wireless já incluindo os serviços do provedor.	Diária	40	R\$ 200,00	R\$ 8.00
VI TRADUÇÃO						
20	Equipamentos para tradução simultânea	Sistema de tradução simultânea com cabine isolada acusticamente. Montagem da cabine de tradução em estrutura de octanorm branca, forrada, com acabamento superior, vidro laminado, ambos com proteção acústica, medindo 122 x 120 cm, com bancadas em TS, cabeamento, transmissor, fonte estabilizadora, central de intérprete, emissores ou transmissores de frequência, microfones dos intérpretes e todos os demais equipamentos e acessórios completos e necessários ao serviço, sendo uma cabine para cada idioma. Inclui serviço técnico.	Diária	100	R\$ 500,00	R\$ 50.0
21	Receptores	Receptores auriculares para tradução simultânea. Fones de ouvido sem fio com receptores para serviço de interpretação simultânea. Os fones devem ter no mínimo 3 (três) canais, para atender a tradução para os seguintes idiomas: espanhol, inglês e francês. Com serviço de recepcionista para entrega dos fones.	Diária	3.000	R\$ 12,00	R\$ 36.0
22	Tradutor Simultâneo	Profissional capacitado para traduzir palestras ou apresentações de um idioma para outro simultaneamente. Idiomas básicos (inglês, espanhol e francês). O serviço será gravado e reproduzido em mídia. Serão necessários 2 (dois) intérpretes por idioma, com diárias de 6 (seis) horas.	Diária	100	R\$ 1.500,00	R\$ 150.0
23	Tradutor Simultâneo - HORA EXTRA	Tradutor Simultâneo - Hora excedente.	Hora Extra	50	R\$ 380,52	R\$ 19.0
VII ESTRUTURA						
24	Bebedouro	Bebedouro refrigerado com galão 20 lts.	Diária	20	R\$ 30,00	R\$ 600
25	Lixeira coleta seletiva	Conjunto de lixeiras de coleta seletiva, com cores e sinalização.	Diária	20	R\$ 40,00	R\$ 800
26	Frigobar	Frigobar até 120 lts.	Diária	20	R\$ 40,00	R\$ 800
27	Ecobrisa	Resfriador de ar, tipo ecobrisa ou similar: serviço de climatização de ambiente pelo sistema de resfriamento evaporativo sem nebulização, para pequenos ambientes (área até 50m2).	Diária	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000
28	Instalação elétrica	Pontos de instalação de tomadas e outras necessidades elétricas.	Diária	10	R\$ 30,00	R\$ 300
29	Unifila	Pedestal com fita retrátil 0- altura 96cm - diametro tubo, aluminio, base redonda - base em ferro fundido granulado com massa composta recoberta por PEAD. Cassete em plástico, de alta resistência, com sistema de auto-encaixe, fita personalizada 50mm, largura 5cm, comprimento 2,0 metros.	m²	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000
30	Tenda	Montagem de tenda de 10x10 com lona anti-chamas e estrutura metálica com fechamento lateral e anotação de responsabilidade técnica. Com calha e fechamento.	Unidade	20	R\$ 40,00	R\$ 800
31	Estande básico	Montagem de estrutura básica octanorm. Com iluminação e pontos de energia dentro dos padrões de segurança nacionais, com testeira e teto pergolado. Com apresentação de projeto prévio para aprovação e anotação de responsabilidade técnica.	Unidade	15	R\$ 1.000,00	R\$ 15.000
32	Balcão de informações	Montagem de balcão de recepção/informação. Estrutura com testeira adesivada e iluminada, 1mx3m.	Unidade	15	R\$ 200,00	R\$ 3.000
33	Metalon	Estrutura de ferro soldado para usos diversos.	m²	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500
34	Box truss Q15	Instalação de Box truss Q15 - considerando 1 metro para cada cubo ou sapata.	m²	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100
35	Gerador 300	Locação, montagem, instalação e retirada de conjunto de grupo gerador super silenciado, motor de 115 KVA, 60 Hz	Unidade	5	R\$ 800,00	R\$ 4.000

		Db a 1,5 metro, para funcionamento em regime “contínuo”, para atender sistema de iluminação.				
36	Púlpito de Acrílico ou Madeira	Púlpito de Acrílico Transparente ou madeira com suporte para água.	Unidade	10	R\$ 100,00	R\$ 1.00
VALOR MÉDIA						R\$ 102.0
VIII MOBILIÁRIO						
37	Toalha para mesa	Toalha para mesa redonda ou quadrada, lisa, com tecido de boa qualidade.	Unidade	150	R\$ 20,00	R\$ 3.00
38	Poltrona	Poltrona estofada 1 lugar.	Unidade	30	R\$ 100,00	R\$ 3.00
39	Sofá 2 lugares	Sofá de dois lugares em couro branco ou preto.	Unidade	30	R\$ 100,00	R\$ 3.00
40	Puffe	Puffe de um lugar com metragem média de 50x50cm em couro branco ou preto.	Diária	20	R\$ 30,00	R\$ 60
41	Cadeira diretora móvel	Cadeira estofada com controle de altura.	Unidade	50	R\$ 25,00	R\$ 1.25
42	Cadeira Plástica	Cadeira plástica em PVC.	Unidade	500	R\$ 3,00	R\$ 1.50
43	Mesa de reunião p/ 4	Mesa de reunião para 4 lugares redonda com tampo de vidro e acabamento cromado.	Unidade	20	R\$ 140,00	R\$ 2.80
44	Mesa diretora	Montagem de mesa diretiva para eventos, mobiliário, toalhas, sobre toalhas e arranjos florais.	Unidade	20	R\$ 100,00	R\$ 2.00
45	Mesa de centro	Mesa de centro com altura média de 40cm cromada com tampo de vidro.	Diária	60	R\$ 50,00	R\$ 3.00
46	Pranchão	Pranchão com pés retráteis com média de 0,70x1,80 metros.	Unidade	20	R\$ 20,00	R\$ 40
IX ORNAMENTAÇÃO						
47	Arranjo de flores plenária	Arranjo de flores para plenária com flores naturais.	Unidade	100	R\$ 80,00	R\$ 8.00
X COMUNICAÇÃO VISUAL						
48	Adesivo	Impressão em material vinil adesivo, recorte e instalação. Impressão 4/0 cores.	m²	100	R\$ 50,00	R\$ 5.00
49	Banner	Confecção de banners verticais ou horizontais, em lona vinílica e impressão digital colorida, 4/0 cores. Acabamento em cordão e bastão, Ilhós ou fita adesiva. Arte final a ser a fornecida pelo Ipea.	m²	1000	R\$ 30,00	R\$ 30.0
50	Porta banner	Porta banner retrátil, pantográfico.	Diária	50	R\$ 30,00	R\$ 1.50
51	Prisma	Prisma de acrílico para mesas de reuniões.	Unidade	100	R\$ 10,00	R\$ 1.00
XI PAPELARIA E IMPRESSOS						
52	Crachá papel couchê	Crachá medindo 10,5x15cm, papel couchê ou reciclado 300g . Impressão 4/0 cores. Com furos e cordão cru ou de silicone sem impressão.	Unidade	1000	R\$ 2,50	R\$ 2.50
53	Crachá PVC	Crachá medindo 10,5x15cm, PVC ou polaseal, impressão 4/0 cores, com furos e cordão cru ou de silicone sem impressão.	Unidade	500	R\$ 4,00	R\$ 2.00
54	Cordão personalizado para crachá	Cordão personalizado com impressão 4/0 cores com pregador de jacaré.	Unidade	1500	R\$ 1,50	R\$ 2.25
55	Folder	Folder em couche brilho ou fosco, formato livreto, 4 páginas, tamanho A5, grampeado, 4/4, uma dobra, até 150 gr.	Unidade	2000	R\$ 2,00	R\$ 4.00
56	Bloco de papel com logomarca	Bloco de Papel tamanho A5. Com 20 folhas de miolo. Acabamento destacável com blocagem. Capa em papel couche 250g, Impressão 4/0 cores. Miolo sem pauta em papel couche 90g.	Unidade	3000	R\$ 3,50	R\$ 10.5
57	Papel A4 ou ofício	Resma de papel A4 ou Ofício, pacote com 500 folhas.	Unidade	50	R\$ 15,00	R\$ 750
58	Caneta	Caneta com pregador. Tinta em cores variadas. Impressão 2/0 cores.	Unidade	3000	R\$ 2,00	R\$ 6.00
59	Pen drive/Pen card	Dispositivo portátil de armazenamento, acessível através da porta USB com 8GB de memória. Impressão 2/0 cores.	Unidade	1000	R\$ 20,00	R\$ 20.0
60	Bolsa tipo ecobag	Bolsa em algodão cru. Com tamanho 30x40cm. Impressão 4/0 cores.	Unidade	2000	R\$ 10,00	R\$ 20.0
61	Pasta	Pasta em papel com bolsa interna, 455x340mm. Papel 300grs, refil a 4 cores.	Unidade	3000	R\$ 8,00	R\$ 24.0
62	Sacola	Sacola com alça em papel torcido. 4 cores. Confecção de sacola em papel, 300g/m² no tamanho de 41 cm x 24 cm, com alça em papel torcido. As cores das sacolas serão definidas de acordo com as cores dos eventos, sendo previamente informado à Contratada. Todas deverão vir com a logomarca do Ipea.	Unidade	3000	R\$ 10,00	R\$ 30.0
XII TRANSPORTES						
		Carro executivo (luxo), motor 2.0, 4 portas sedan, ar				

63	Carro executivo	condicionado, franquia de até 200 km por dia, com combustível e motorista uniformizado portando celular. Modelo: Corolla, da Toyota, ou similar. Com fabricação não anterior a 2014. Diária de 10horas.	Diária	60	R\$ 340,00	R\$ 20.4
64	Carro executivo - HORA EXTRA	Carro executivo - Hora excedente.	Hora Extra	30	R\$ 50,00	R\$ 1.50
65	Van	Veículo para transporte de grupo de pessoas e/ou cargas, ar condicionado, motorista portando aparelho celular e franquia de até 200 km por dia, modelo Renault Master ou similar, com capacidade mínima para 15 pessoas sentadas. Com fabricação não anterior a 2014. Diária de 10horas.	Diária	60	R\$ 480,00	R\$ 28.8
66	Veículo utilitário - HORA EXTRA	Veículo utilitário - Hora excedente.	Hora Extra	20	R\$ 50,00	R\$ 1.00
67	Ônibus	Ônibus executivo com ar condicionado, assento reclinável, combustível e motorista uniformizado portando aparelho celular. Franquia de até 200 Km por dia, modelo Mercedes-Benz, ou similar, com capacidade para 45 pessoas sentadas. Com fabricação não anterior a 2014. Diária de 10 horas.	Diária	10	R\$ 800,00	R\$ 8.00
68	Ônibus - HORA EXTRA	Ônibus - Hora excedente.	Hora Extra	20	R\$ 80,00	R\$ 1.60
69	Veículo de carga	Veículo para transporte de materiais. Com fabricação não anterior a 2015. Diária de 8 horas.	Diária	10	R\$ 400,00	R\$ 4.00
70	Veículo de carga - HORA EXTRA	Veículo de carga - Hora excedente	Hora Extra	5	R\$ 40,00	R\$ 20
XIII HOSPEDAGEM						
CATEGORIA TURÍSTICO (4 estrelas)						
71	Apto single	Diária com café da manhã e taxas inclusas.	Diária	50	R\$ 220,00	R\$ 11.0
72	Apto double	Diária com café da manhã e taxas inclusas.	Diária	50	R\$ 240,00	R\$ 12.0
CATEGORIA SUPERIOR (4 estrelas)						
73	Apto single	Diária com café da manhã e taxas inclusas.	Diária	50	R\$ 380,00	R\$ 19.0
XIV ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS						
XIV.1 FORA DO IPEA						
74	Almoço ou Jantar tipo 01	2 opções de saladas; 3 pratos principais: opções de peixes, carnes ou massas, 3 opções de guarnições, 2 opções de sobremesas, água mineral (com e sem gás) 2 tipos de suco de frutas, 2 tipos de refrigerantes (normal e dietético). Com uso de taças/copos de louça/vidro.	Por pessoa	700	R\$ 70,00	R\$ 49.0
75	Almoço ou Jantar tipo 02	1 opção de salada; 2 pratos principais: opções de peixes, carnes ou massas, 2 opções de guarnições, 2 opções de sobremesas, água mineral (com e sem gás) 2 tipos de suco de frutas, 2 tipos de refrigerantes (normal e dietético). Com uso de taças/copos de louça/vidro.	Por pessoa	1000	R\$ 60,00	R\$ 60.0
76	Brunch	Tábua de frios (4 tipos de frios), cesta de pães (4 tipos de pães), 3 tipos de patês, 3 tipos de quiches quentes, 2 tipos de salgadinhos quentes, 2 tipos de tortas doces e salada de frutas. Água mineral (com e sem gás) 2 tipos de sucos de frutas, 2 tipos de refrigerantes (normal e dietético) e coquetel de frutas sem álcool. Com o uso de xícaras/copos de louça/vidro.	Por pessoa	600	R\$ 30,00	R\$ 18.0
77	Coquetel	3 tipos de canapés frios, 3 tipos de canapés quentes, 3 tipos de folhados quentes, 3 tipos de amuse bouche, 2 tipos de doces. Água mineral (com e sem gás) 2 tipos de sucos de frutas, 2 tipos de refrigerantes (normal e dietético) e coquetel de frutas sem álcool. Com o uso de xícaras/copos de louça/vidro.	Por pessoa	700	R\$ 60,00	R\$ 42.0
78	Petit Four	Pão ou biscoito de queijo, 2 opções de bolos de sabores diversos, 2 opções de biscoitos finos de polvilho ou amanteigados com ou sem geleia. 2 opções de suco e chá de sabores variados. Com o uso de xícaras/copos de louça/vidro.	Por pessoa	400	R\$ 30,00	R\$ 12.0
79	Coffee Break tipo 1	6 tipos de variedades entre salgadinhos, folhados e biscoitos, pão ou biscoito de queijo, 1 tipo de bolo, salada de frutas. Água mineral (com e sem gás), café, leite, chá, 2 tipos de sucos de frutas, 2 tipos de refrigerantes (normal e dietético). Com o uso de xícaras/copos de louça/vidro.	Por pessoa	1000	R\$ 20,00	R\$ 20.0
80	Coffee Break tipo 2	5 tipos de variedades entre salgadinhos, folhados e biscoitos, pão ou biscoito de queijo, 1 tipo de bolo e salada de frutas. Água mineral (com e sem gás), café, leite, chá, 2 tipos de sucos de frutas, 2 tipos de refrigerantes (normal e dietético). Com o uso de xícaras/copos de louça/vidro.	Por pessoa	1000	R\$ 20,00	R\$ 20.0
81	Água 300 ml	Água com ou sem gás em garrafas de 300 ml.	Unidade	700	R\$ 4,00	R\$ 2.80
82	Galão de 20L	Galão de 20 litros com suporte	Unidade	50	R\$ 30,00	R\$ 1.50
83	Café ou chá	Café ou chá em garrafa térmica de 1 litro, incluindo copos e colheres descartáveis ou em louça, açúcar e adoçante. Chá com sabores variados.	Unidade	50	R\$ 25,00	R\$ 1.25
XIV.2 DENTRO DO IPEA						

84	Almoço ou Jantar tipo 01	3 opções de saladas; 3 pratos principais: opções de peixes, carnes ou massas, 3 opções de guarnições, 2 opções de sobremesas, água mineral (com e sem gás) 2 tipos de suco de frutas, 2 tipos de refrigerantes (normal e dietético). Com uso de taças/copos de louça/vidro.	Por pessoa	600	R\$ 50,00	R\$ 30.0
85	Almoço ou Jantar tipo 02	2 opção de salada; 2 pratos principais: opções de peixes, carnes ou massas, 2 opções de guarnições, 2 opções de sobremesas, água mineral (com e sem gás) 2 tipos de suco de frutas, 2 tipos de refrigerantes (normal e dietético). Com uso de taças/copos de louça/vidro.	Por pessoa	1000	R\$ 50,00	R\$ 50.0
86	Brunch	Tábua de frios (4 tipos de frios), cesta de pães (4 tipos de pães), 3 tipos de patês, 3 tipos de quiches quentes, 2 tipos de salgados quentes, 2 tipos de tortas doces e salada de frutas. Água mineral (com e sem gás) 2 tipos de sucos de frutas, 2 tipos de refrigerantes (normal e dietético) e coquetel de frutas sem álcool. Com o uso de xícaras/copos de louça/vidro.	Por pessoa	1000	R\$ 30,00	R\$30.00
87	Coquetel	3 tipos de canapés frios, 3 tipos de canapés quentes, 3 tipos de folhados quentes, 3 tipos de amuse bouche, 2 tipos de doces. Água mineral (com e sem gás) 2 tipos de sucos de frutas, 2 tipos de refrigerantes (normal e dietético) e coquetel de frutas sem álcool. Com o uso de xícaras/copos de louça/vidro.	Por pessoa	600	R\$ 50,00	R\$ 30.0
88	Petit Four	Pão ou biscoito de queijo, 2 opções de bolos de sabores diversos, 2 opções de biscoitos finos de polvilho ou amanteigados com ou sem geleia. 2 opções de suco e chá de sabores variados. Com o uso de xícaras/copos de louça/vidro.	Por pessoa	300	R\$ 20,00	R\$ 6.00
89	Coffee Break tipo 1	6 tipos de variedades entre salgados, folhados e biscoitos, pão ou biscoito de queijo, 1 tipo de bolo, salada de frutas. Água mineral (com e sem gás), café, leite, chá, 2 tipos de sucos de frutas, 2 tipos de refrigerantes (normal e dietético). Com o uso de xícaras/copos de louça/vidro.	Por pessoa	3000	R\$ 25,00	R\$ 75.0
90	Coffee Break tipo 2	5 tipos de variedades entre salgados, folhados e biscoitos, pão ou biscoito de queijo, 1 tipo de bolo e salada de frutas. Água mineral (com e sem gás), café, leite, chá, 2 tipos de sucos de frutas, 2 tipos de refrigerantes (normal e dietético). Com o uso de xícaras/copos de louça/vidro.	Por pessoa	2000	R\$ 25,00	R\$ 50.0
XV SERVIÇOS ESPECIALIZADOS						
91	Auxiliar de serviços gerais	Auxilia em todos os serviços de diversos aspectos em um evento.	Diária	50	R\$ 100,00	R\$ 5.00
92	Garçom	Profissional encarregado de servir os participantes e repor os itens dispostos.	Diária	50	R\$ 100,00	R\$ 5.00
93	Segurança (diurno e noturno)	Segurança uniformizado, desarmado, com a função de assegurar o bom andamento do evento. Com registro na Secretaria de Segurança Pública ou órgão equivalente.	Diária	10	R\$ 200,00	R\$ 2.00
94	Brigadista	Brigadista de incêndio devidamente uniformizado que ficará no local durante todo o período previamente acordado.	Diária	8	R\$ 200,00	R\$ 1.60
95	UTI - Móvel	Serviço de pronto socorro móvel de emergências e urgências médicas aos participantes do evento e eventual deslocamento de pacientes até um centro hospitalar, sendo prestado por uma UTI-Móvel, totalmente equipada, que ficará no local durante todo o período previamente acordado.	Diária	5	R\$ 1.000,00	R\$ 5.00
96	Mestre de Cerimônias 8h	Profissional capacitado a prestar serviços de mestre de cerimônias, é necessário que o profissional tenha boa voz, boa dicção e boa leitura para fazer a locução e conduzir a solenidade, bem como preparar roteiros e realizar apresentação de eventos e protocolos. Esse profissional deverá ter formação mínima em nível médio, com comprovação através de certificado emitido pelo MEC. A contratada deverá comprovar experiência desse profissional de, no mínimo, 01 (um) ano em eventos que compreendam ao menos um público de 300 a 1.000 participantes e que tiveram a participação de autoridades, como chefes de estado, presidentes de estatais, ou similares. Esta comprovação deverá ser prestada por meio do Atestado de Capacidade Técnica de terceiros. Tais comprovações serão requeridas pelo IPEA anteriormente a todo evento em que seja necessário esse serviço.	Diária	70	R\$ 500,00	R\$ 35.0
97	Mestre de Cerimônias 4h	Profissional capacitado a prestar serviços de mestre de cerimônias, é necessário que o profissional tenha boa voz, boa dicção e boa leitura para fazer a locução e conduzir a solenidade, bem como preparar roteiros e realizar apresentação de eventos e protocolos. Esse profissional deverá ter formação mínima em nível médio, com comprovação através de certificado emitido pelo MEC. A contratada deverá comprovar experiência desse profissional de, no mínimo, 01 (um) ano em eventos que compreendam ao menos um público de 300 a 1.000 participantes e que tiveram a participação de autoridades, como chefes de estado, presidentes de estatais, ou similares. Esta comprovação deverá ser prestada por meio do Atestado de Capacidade Técnica de terceiros. Tais comprovações serão requeridas pelo IPEA anteriormente	Diária	50	R\$ 450,00	R\$ 22.5

		a todo evento em que seja necessário esse serviço. Duração de 4h.				
98	Recepcionista	Uniformizada, com experiência em eventos, com a função de recepcionar, auxiliar e informar dados do evento.	Diária	50	R\$ 170,00	R\$ 8.50
99	Recepcionista Bilingue	Uniformizada, com experiência em eventos, com a função de recepcionar participantes cujo idioma não seja o oficial do evento. Idiomas: Inglês, Espanhol ou Francês.	Diária	30	R\$ 180,00	R\$ 5.40
100	Técnico de som	Profissional encarregado de monitorar o áudio geral do evento, a gravação do mesmo e dar apoio técnico às cabines de tradução simultânea.	Diária	20	R\$ 150,00	R\$ 3.00
101	Fotógrafo	Profissional responsável pelo registro fotográfico digital de todo o evento com qualidade jornalística. O prazo máximo para entrega do material em DVD é de 3 dias após o término do evento e deverá conter as seguintes informações: assunto, local, cidade, estado, data e créditos do fotógrafo. As fotos já devem ser entregues em formato final para impressão, cabendo ao contratado, eventuais ajustes em softwares de manipulação de imagens (ex: Photoshop). Os registros devem ser feitos com equipamento digital profissional e ter cobertura de todo o evento. O profissional deve apresentar uma quantidade mínima de 50 (cinquenta) fotos por evento.	Diária	100	R\$ 300,00	R\$ 30.00
102	Coordenador de Eventos	Profissional capacitado responsável por acompanhar todo trabalho a ser executado e solucionar os problemas quando necessário.	Diária	40	R\$ 100,00	R\$ 4.00
XVI	ESPAÇO FÍSICO					
FORA DO IPEA						
103	Espaço com capacidade até 30 lugares	Espaço físico com capacidade para até 30 lugares com ar condicionado e ponto de internet.	Diária	30	R\$ 600,00	R\$ 18.00
104	Espaço com capacidade de 31 até 50 lugares	Espaço físico com capacidade para até 50 lugares com ar condicionado e ponto de internet.	Diária	50	R\$ 900,00	R\$ 45.00
105	Espaço com capacidade de 51 até 150 lugares	Espaço físico com capacidade para até 150 lugares com ar condicionado e ponto de internet.	Diária	30	R\$ 1.500,00	R\$ 45.00
106	Espaço com capacidade de 151 até 300 lugares	Espaço físico com capacidade para até 300 lugares com ar condicionado e ponto de internet.	Diária	10	R\$ 2.500,00	R\$ 25.00
107	Espaço com capacidade de 301 até 500 lugares	Espaço físico com capacidade para até 500 lugares com ar condicionado e ponto de internet.	Diária	10	R\$ 4.000,00	R\$ 40.00
TOTAL MÉDIA GERAL DA PROPOSTA						R\$ 1.684.

VALIDADE DA ATA

A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

REVISÃO E CANCELAMENTO

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da

contratação mais vantajosa.

O registro do fornecedor será cancelado quando:

descumprir as condições da ata de registro de preços;

não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

por razão de interesse público; ou

a pedido do fornecedor.

CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 01/12/2017, em vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes firmam o presente instrumento em meio digital, na presença das testemunhas abaixo, para que produza os efeitos legais decorrentes.

ERNESTO LOZARDO
Presidente do IPEA

MARIA CÉLIA LIMA PAIVA FIGUEIREDO
representante legal da SOLUTION

TESTEMUNHAS:

1) Nome: MARINÉSIA LEMOS SOUTO	2) Nome: DEVALDE SANTANA DE ASSIS
CPF: 860.761.407-04	CPF: 120.337.821-15



Documento assinado eletronicamente por **MARIA CELIA LIMA PAIVA FIGUEIREDO, Usuário Externo**, em 01/12/2017, às 15:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Ernesto Lozardo, Presidente**, em 04/12/2017, às 19:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Devalde Santana de Assis, Auxiliar de Serviços Gerais – AX**, em 07/12/2017, às 09:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Marinézia Lemos Souto, Chefe de Divisão de Compras e Contratos - DVCOC, Substituto(a)**, em 07/12/2017, às 09:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://www.ipea.gov.br/processoeletronico/conferir> informando o código verificador **0095438** e o código CRC **3BC2B7CD**.